beat considerari, quod excedat legitimam, et tertiam, et quintam partem honorum: quia, secundum eum, illa lex loquitur, quando dos venit moderanda per querelam donationis, seu dotis inofficiorum; non autem quando revocatur ex dispositione dictae leg. *si unquam*, et huius nostrae legis: et subdit istud esse rationi, et aequitati consonum, et per hoc evitari parentum quorundam affectiones indiscretas, ut ibi latius per eum. Cui ego in hoc non assentio, nam cum talis dotis datio à patre fiat, iudicatur non mera donatio, sed ob causam, ut probatur in l. *cum multæ* 20. C. de donat. ante nup. et ibi Glos. et Bal. col. 2. 1. Pomponius Philadelphus 53. D. famil. ersise. unde talis donatio non revocaretur per nativitatem sequentium liberorum: ita tenet Jaso consil. 171. et ante eum Socin. cujus ipse meminit, consil. 147. incipit *visa facti contingentia*, col. fin. vol. 1. et novissime Tiraquell. in dict. commento suo, vers. *donatione largitus*, num. 196. Pro opinione tamen Domini Episcopi facit, quia licet pater teneatur ex paterno officio dotare filiam, non tamen potest negari, quin exerceat liberalitatem, et donationem in filiam, ut probatur in l. 2. ibi, *parentum munificentia*, C. de bonis, quæ liber. facit etiam opinio illa quam plurimum Doctorum, in taxanda dote filiae metam esse legitimam, ut tradit Salic. in authent. *res quæ*, 2. notabil. C. com. de legat. et Alexand. qui alios refert consil. 69. vol. 1. et ide hodie novam pragmaticam factam in Curia de Madrid, anno Domini 1534. petitione 101. quod ergo dat ultra legitimam, non ex debito, sed ex liberalitate facit: ergo habeat locum ista lex, et l. *si unquam*; ad quæ tamen potest responderi, non esse veram illam opinionem, quod in dote filiae meta sit legitima, sed consideranda est dignitas filiae, et quantitas facultatum patris, et numerus liberorum, ut in l. *si filiae pater* 45. D. de legat. 3. l. *quæro* 60. cum l. *si quando*, D. de iure dot. l. 3. tit. 7. 6. Partida, ubi textus notabilis et tradit latè Socin. consil. 288. col. 7. cum seq. vol. 2. Decius consil. 26. et consil. 180. et dos, quam pater assignat filiae, iudicanda est competens, cum nullus melius, quam pater sciat capere consilium pro filia, l. *neque in ea*, D. de adulter. Præterea, si pater volens acquirere generum divitem, et potentem, det dotem filiae, etiam excessivam, dictis considerationibus attentis, non potest negari, quin faciat suum negotium et utilitatem sibi, et suæ familiae: ergo donatio est ob causam, et sic non procedit dispositio huius legis, neque l. *si unquam*; quod tamen cessat, quando extraneus donaret causa dotis, ut supra dixi: tunc enim cessant istæ utilitates, et causæ, et mera liberalitas exercetur. Posset tamen salvari opinio Domini Episcopi, quando pater desperans de aliis liberis, et cum posset dotare filiam minori dote cum marito illo, cum quo contraxit, dedit sibi ampliore dotem, considerans se nullum alium filium habere: tunc, quia exercet donationem simpliciter, et cessant dictæ, vel consimiles considerationes, nil mirum si tunc revocetur donatio in eo quod dos fuit excessiva.

(5) *O gran partida dello*. L. *si unquam*, unde ista sumitur, dicit aliquam partem; unde verificari videtur in qualibet parte etiam minima, ut aliàs dicit Gloss. in Clem. 1. in verbo *aut earum parte*, de foro compet. Bald. tamen in l. 1. C. de inoffic. donat. et in l. *sicut certi*, et in l. *si cum vel in utero*, C. de testam. milit. tenet quod requiratur, ut saltem pars sit dimidia, per l. *nomen filiarum* 164. §. *partitionis*, D. de verb. signif. Bart. verò in dict. §. *Imperator* tenet, quod verificetur, etsi donat quis rem particularem, et sic non quotitative, et Franciscus Curtius senior consil. 1. col. 6. adducit auctoritatem Baldi, et Joan. de Imol. quod saltem sit quarta pars honorum. Ego hoc relinquerem arbitrio iudicantis, et sic, quod donatio ascendat ad talem portionem, vel res particularis donata, quod non esset verisimile se donaturum, si de liberis cogitaret: et hoc tenet Joan. Bapt. de Sancto Seve. in dict. l. *si ut certi*, et l. *si cum vel in utero*, dicens, ita vidisse iudicari in Civitate Senarum, et tenet Franciscus de Aret. in l. *Titius*, in princ. D. de liber. et posth. Socin. in dict. consil. 35. col. 5. et istud voluit ista lex, cum dicit *gran partida*, licet posse dici, quod imò hoc verbum innuat, quod requiratur, ut donatio sit majoris partis honorum, ut in l. *propter litem* 21. et ibi Bald. de excus. tutor. sed tenendum est, quod dixi, cum ista materia tendat ad præsumptam mentem donantis, et quia aliud est dicere *plurima parte*, ut in dict. l. *propter litem*, aliud *magnam partem*; de quo etiam vide Andr. Tiraquell. in commento illius l. super verbo, *omnia, vel partem aliquam*, num. 27. cum sequent.

(6) *Si despues*. Sive modico intervallo, sive magno postea nascatur; dum tamen de liberis tempore donationis non fuit cogitatum, ut quia fortè maritus diutius ab uxore prægnante abfuisset, quæ statim

post donationem peperit filium, argum. D. de captivis, l. 1. et idem, si tempore donationis habebat filium, quem tamen ignorabat se habere, ex mente, et sententia huius legis, et probatur in l. *sicut certi* 9. et in l. *si cum vel in utero* 10. C. de testam. milit. et l. *Titius* 23. §. *Lucius*, D. de liber. et posth. et est de mente Bart. in repet. l. 2. quæst. principali, C. de Sacrosanct. Eccles. tradit dictus Andr. Tiraquell. in commento dict. l. *si unquam*, super verbo *filios non habens*, num. 14. et 15.

(7) *De su muger legitima*. Non ergo procedit dispositio huius legis in filiis adoptivis, neque in spiritualibus quos donator de sacro fonte levavit, neque in monasterio in quo donas ingrederetur, neque in filiis naturalibus, etiamsi ex rescripto Principis legitimentur: de adoptivis voluit expressè Paul. de Cast. in l. 2. C. *si quid in fraud. patron.* Alexand. consil. 40. vol. 4. Decius consil. 359. de spiritualibus patet, quia isti non succedunt patribus spiritualibus, ut notat Anton. et Abb. in cap. *tanta, qui filii sint legit* tradit dictus Andr. Tiraquell. in dict. l. *si unquam*, super verbo *suscipit liberos*, num. 21. cum sequent. de Monasterio tenet Alber. in dict. l. *si unquam*, Francisc. de Aret. in l. 1. col. 7. D. de testam. et tradit dict. Andreas super dicto verbo, num. 36. et 37. vide ibi num. 42. an revocet saltem usque ad legitimam: de filiis naturalibus tenet Oldrad. consil. 278. incipit *licet quantum ad claustrales in 3. dubio*, per l. *qui libertinus*, §. pen. D. de operis libert. et l. *generaliter*, §. *cum autem*, C. de instit. et substit. sequitur Tiraquell. ubi supra num. 45. Ripa tamen ibi quæst. 28. vult contrarium, ex præsumpta voluntate donantis, quæ fuit ratio dict. l. *si unquam*. Ista lex Partidarum favet primæ opinioni, ut dixi in princ. huius gloss. et idem dicit Tiraquellus, esse de filio naturali respectu matris donantis, num. 51. si tamen essent tales filii naturales, qui matri possent succedere ex testamento, et ab intestato, veluti qui non sunt ex damnato coitu; videtur, quod per istos revocetur donatio, ex quo etiam dicere possunt inofficiosum testamentum matris: vide ibi per eum, et l. 9. in *Ordin. Tauri*, et adde quæ notat Alex. consil. 40. vol. 4. 4. dubio: de filiis natalibus restituit, vel per Principem legitimatis, quod donatio prætextu eorum non revocetur, tenet Salic. in dic. l. *si unquam*, Bald. in l. 1. col. pen. C. de inoffic. donat. et in l. 2. C. *si quid in fraud. patron.* et in cap. *innotuit, de election.* ubi contrarium dicit esse, si legitimeretur talis filius per subsequens matrimonium: nam per istum revocaretur donatio: vide de his latè per dictum Andream super dicto verbo, num. 58. et 59. cum multis sequent. et Decium consil. 307. col. fin. et latè consil. 366. Adverte tamen, quia ista lex videtur decidere, quod imò et per legitimatum per subsequens matrimonium non revocetur donatio, dum dicit: *Que si despues ouiesse fjo, o fja de su muger legitima con que cassase despues*: vult enim ista lex, ut requiratur filium natum esse ex uxore legitima, et sic quod tempore conceptionis nascatur ex uxore legitima, quia qualitas adjuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbi, l. *in delictis* 4. §. *si detracta* 5. D. de noxal. l. *si extraneus* 6. de condic. ob causam: et sic innuit se habere, si non nasceretur ex uxore legitima; licet postea ex subsequenti matrimonio legitimeretur: neque est de hoc mirandum, cum etiam attenda sola dispositione juris communis. Alexand. in l. *Gallus*, §. *et quid si tantum*, col. fin. D. de liber. et posth. hoc idem videtur tenere, motus hac ratione, quod huiusmodi legitimatio non trahitur retrò in præjudicium legitime nati, ut notat Joann. And. in regula, *sine culpa. de reg. jur.* lib. 6. et in cap. *tanta qui filii sint legit.* quia tamen hoc est rigidum, cogitandum super hoc relinquere: vide quæ dixi in l. 1. tit. 15. Part. 4. in gloss. super verbo *son legitimus*.

(8) *Con que casasse despues*. Hoc dicit, quia certum est, quod de filiis natis de tali uxore, donator tempore donationis non cogitavit. Non tamen intelligas, quod si ex uxore, quam tempore donationis habebat, nascerentur, quod idè donatio per istos non revocaretur: nam idem esset de eis dicendum, si et similiter appareret, de eis donantem tempore donationis non cogitasse, cum militet eadem ratio; et ita tenet Bald. in dict. l. *si unquam*, in casu positione; et in dubio, an præsumatur cogitasse de liberis, vel non, vide Bart. in dict. §. *Imperator*, col. pen. versic. *quæro, quid si in dubio*. Et nota quod in eo, qui non potest opinari, quod naturaliter sit habiturus filios, sed est desperatus se posse habere eos; tunc licet de filiis cogitaverit, habeat locum huius legis dispositio, secundum Socin. consil. 126. vol. 3. col. 2. versic. *aliquando, et tertio*, et hoc ex ratione, in qua fundata est ista lex, et dicta l. *si unquam*: vide ibi per eum, qui dicit hunc

casum non reperisse à Doctoribus. decum: et subdit ibi col. 4. quod promissio de non revocando propter liberos suscipiendos, et renuntiatio dictæ l. *si unquam* videtur intelligenda respectu filiorum, et de filiis ex uxore, quam tunc habebat, procreandis; non autem de filiis procreandis ex alia uxore: et dictum Socin. latius repetit, et prosequitur dictus Andr. Tiraquell. in dict. repet. l. *si unquam*, num. 100. vers. 3. *declaratur*: vide ibi per eum.

(9) *Que luego*. Et sic, non expectata morte donantis, ut filius sic revocet; imò et ipse pater statim potest, ut hic, et apertius in dict. l. *si unquam*, ubi gloss. fin. filius tamen vivente patre non posset agere ad revocationem, secundum Cin. et Joan. Fab. in l. 1. C. de inoffic. donation. Si tamen egeret filius, recursum haberet contra donatarium ad alimenta, ut in dict. l. *si quis à liberis* 5. §. D. de liber. agnosc. Mortuo tamen patre, filius revocabit, sicut et pater poterat, licet et pater in hoc nullam declarationem suæ voluntatis fecisset, secundum Alberic. in dicta l. *si unquam*, ex quo lex ipso jure revocabit.

(10) *Es reuocada*. Ipso jure, ut hic dicitur, et notat Gloss. dict. l. *si unquam*, et si possessio per constitutum fuit restituta in donatarium, redit in donatorem constituto ipso resoluta, secundum Philipp. Decium consil. 566. ad fin. quia constitutum sequitur naturam ejus actus, cui apponitur, Bald. in l. *ex testamento*, ad fin. C. de fideicommiss. et in cap. 2. de feud. dat. in vicem leg. commissor. et adde, quod revocabitur donatio, etsi sit jurata, ut notat Bart. in dict. §. *Imperator* in fin. et est communis Doct. conclusio.

(11) *Manera*. Id est, revocatur in totum, ut in dict. l. *si unquam*, et quia licet filii postea nati decedant, donatio non reconvalescit, secundum Alberic. ibi, et Bart. in dict. l. *Titia*, §. *Imperator*, col. pen. vers. *quæro, pone filii sunt nati*, D. de leg. 2. licet Alberic. in l. 1. D. de assig. libert. argum. illius legis contrarium inferbat.

(12) *En vida*. Id est, neque in vita, neque in morte donabit, vel legabit ultra legitimam: vide l. 28. in *Ordin. Tauri*, ubi habetur, quod vigore diversarum Legum Fori permittentium donari posse in vita per parentem, habentem filios legitimos, quintam partem, et etiam in morte posse legari extraneis, vel pro anima quintam, parens non potest nisi unam tantum quintam donare, vel legare, sive in vita, sive in morte; et licet illa lex loquatur, quando donat, vel legat descendentibus, à fortiori si extraneis; et sic per illam legem tollitur illa antiqua Doctorum Hispanorum dubitatio, an vigore illarum legum, Fori possint parentes disponere de duabus quintis; de qua questione vide Roderic. Suarez in calce comment. sui super l. *quoniam in prioribus*, C. de inoffic. testam. qui tamen ad decisionem oblitus est huius legis Partitarum, ex qua satis probatur, quod non possit disponere parens ultra unam quintam partem, sive in vita, sive in morte, ut salva sit legitima filiis, quæ est hodie omnia bona, excepta quinta: et satis probat ista lex, hoc procedere, sive disponat parens per modum quotæ, sive particularium rerum donationes faciendo in vita: et dicit Roder. ibi unum bonum verbum, quod ubi pater in vita non donasset quintam per modum quotæ, sed fecisset aliquas particulares donationes modicas (ut fit quotidie), quod non consuevit attendi, ut tempore mortis habeatur consideratio ad diminuendam quintam partem honorum, quam pro anima legasset, propter illas particulares modicas donationes factas à patre in vita: quia esset hoc quodammodò ligare manus patris, ut induceretur interdictio distributionis, et administrationis honorum; quod, secundum eum, non esset procul ab iniquitate; et nihil allegat ad hoc, nisi consuetudinem, et absurditatem, quæ aliàs resultaret. Et certè, quando esset modicus excessus, et filii parum gravarentur in legitima ex donationibus minutatim factis in vita, æquum videtur hoc dictum, maxime sic consuetudine roboratum: si tamen esset notabilis excessus, et gravamen, idem iudicarem in pluribus donationibus ad minutum factis, sicut in una magna alienatione, ut probatur in l. *nomen* 54. §. 1. et ibi Gloss. in verbo *prope*, D. de legat. 3. notat Bald. in l. *fraus*, D. de legib. En in ista prohibitio, quod parentes non dovent, neque in ultima voluntate legent ultra quintam, intelligatur de ipsis bonis parentum, et proprietate eorum tantum, an etiam comprehendat fructus quos in vita parentes habent de suis propriis bonis, ut sic fructus in hoc iudicantur, sicut cætera bona? Est pulchrum dubium, et non memini me vidisse per aliquem tactum, nisi per Socin. consil. 95. vol. 1. incipit *circa primum præsentis consultationis articulum* in 3. dubitatione, ubi arguit ad utramque partem, et tandem concludit, quod idem sit iudicium de fructibus sicut de cæteris bonis, deducto eo, quod attinet ad necessitatem victus, attenda personæ qualitate

et dignitate, juxta notata per Gloss. et Doct. in l. *maritum*, D. solut. matrim. l. *plenum* 12. §. *equitii* 4. D. de usu, et habit. et loquitur ibi Socin. in casu suo multum conformi ad leges nostri Regni, ubi per statutum fuerat augmentata legitima filiorum, et parenti tantum licebat disponere de quarta parte honorum: movetur ipse, quia lex generaliter loquitur, ergo generaliter debet intelligi, l. 1. §. *et generaliter*, D. de legat. præstand. cap. *si Romanorum*, 19. distin. non enim minus dicuntur bona fructus percepti ex bonis quam ipsa bona, quæ à beando dicuntur, l. *subsignatum* 59. §. *bona*, D. de verb. signif. neque in eis potest dari ratio differentie; et cum verba statuti non repugnent, sed propriè verificentur, verificari et debet dispositio, l. 1. §. *si is qui navem* 19. D. de exercitor. et confirmatur hoc per casum, quem dicit singul. in l. fin. vers. pen. D. de requirendis reis, ubi patet, quod dispositio illius tituli, per quem immobilia, et mobilia absentis citati annotantur, et conscribuntur, ut si veniat intra annum recuperet, interpretantur per illum textum, ut vendicet sibi locum in fructibus postea perceptis illo anno, qui inter mobilia computantur: adducit etiam dictum Bald. in eap. 1. in fin. princ. *de pace tenenda*, quod publicatio mobilium, quæ fit ob pacis violationem, vendicet sibi locum in fructibus: adducit etiam l. *Paulus* 29. §. 1. D. de pign. et l. *quamvis* 5. C. in quibus caus. ping. vel hypoth. tacit. contrah. cum concord. ibi allegat in gloss. et quod fructus augment ipsam rem, l. *item veniunt* 20. §. 3. vers. *fructus*, D. de pign. hæred. et dicit Jacob. Butr. in l. *jubemus*, C. ad Trebel. quod fructus censetur res hæreditaria, sicut et reliquum patrimonium: et quia ejusdem nature debet esse augmentum: sicut et ipsa res principalis, l. *etiam* 8. C. de iure dot. l. *si convenit* 18. §. *si nuda*, et quod ibi Bart. dicit. D. de pignor. action. l. fin. C. de frument. urbis Constantinopol. lib. 11. allegat etiam alia, quæ ibi poteris videre: et ad finem etiam subdit bonum verbum, ista non esse ita amarè recipienda, ut et si parens aliquantò magnas expensas fecisset in victu, et aliquos fructus erogasset in pios usus, deberet fieri imputatio in illam quintam, vel quartam partem in casu suo; sed si deberet superesse notabilis quantitas, ita quod verisimiliter, si non invenitur, parens in alias personas præsumatur verosimiliter erogasse. Contra ista tamen dicta Socin. urget textus notabilis, et ibi Bald. in l. *cum oportet* 6. §. *non autem* 2. C. de bonis quæ liber. ubi habetur, quod pater, qui habet usumfructum in bonis adventitiis filii, potest istum usumfructum donare, et relinquere, cui voluerit, neque ex hoc filii poterunt intentare querelam inofficiorum donationis: et sic licet isti fructus sint bona patris, disponit tamen de eis liberè; et ibi patet: urget etiam dictum Didaci de Segura in rep. l. 1. §. *si vir*, col. 26. D. de acquir. posses. ubi motus ex dicto Gloss. in l. *generaliter*, §. *plane*, in verbo *ex aliqua causa*, in fin. D. de fideicommiss. libertat. inferit, quod si pater habens plures filios uni eorum donavit bona sua ita inofficiorum, quod postea alij filii revocaverunt hanc donationem, tanquam inofficiorum per tit. *de inoffic. donat.* remanente apud hunc filium donatarium legitima parte sua, et tertio, et quinto honorum: quod hoc casu fructus, quos percepit talis filius respectu illius partis, quæ ei auferuntur per alios fratres, non tenebitur restituere, arg. l. *ea demum* 6. C. 6. de collat. Sed si rectè inspiciatur, ista non obstant: nam in his casibus fructus non percipiuntur ex re patris, ut sic eodem jure censetur, prout vult Socin. sed proprietates honorum adventitiorum est filii; et etiam dominium rerum donatarium filio, ut in casu Didaci de Segura, est ipsius filii: et sic non potest dici, quod talis fructus sit de bonis patris, neque in suo patrimonio: quia ex quo exivit dominium ab eo per donationem, fructus ex ea donata non fuerunt sui, et ut dicit Bald. in l. fin. C. de usucap. pro donato, fructus, et accessiones rei non dicuntur propriè donari, quia non cadunt in contractu secundum formam contractus, et idè, secundum eum, non augent quantitatem donationis, neque requirunt insinuationem, l. *in ædibus*, §. *ex rebus*, et ibi Gloss. D. de donation. Et sic remanent vera dicta Socini cum istis duabus limitationibus: scilicet, si pater donet usumfructum, quem habet in bonis filii: quia ista donatio non revocabitur per querelam inofficiorum donationis, prout dicit Bald. in dict. §. *non autem*: item si fructus proveniant ex re alteri donata, et tradita; quia tales fructus non augent rem donatam, ut dicit Gloss. in dict. §. *plane*, et probatur in dict. §. *ex rebus*, nec fuerunt in bonis patris: tene ista menti, quia quotidiana sunt.